
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1814/2024 DEL 29/07/2024

N° DetSet 380/2024 del 22/07/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Aggiornamento elenco dei “Progetti Utili alla Collettività” (PUC)  e approvazione nuovo 

Accordo di collaborazione in coerenza con le disposizioni di cui al DM 156 del 2023.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1814/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Vist

- il Piano Sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza, approvato con

Deliberazione di Giunta comunale n. 336 del 07/12/2022;

 il  D.L. 28 gennaio 2019 n.4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, recante

disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni; 

 il  Decreto  22  ottobre  2019  -  Ministero  del  lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  avente  per  oggetto

“Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività (PUC)”;

 il D.L. 4 maggio 2023, n. 48, convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 luglio 2023, n. 85, istitutivo delle

due nuove misure di contrasto alla povertà – Assegno di Inclusione e Supporto per la Formazione e il

Lavoro.

 che in data 15 Dicembre 2023 il  Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  ha emanato il Decreto

Ministeriale  n.  156,  pubblicato  il  18/01/2024  in  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  Serie

Generale n. 14, con cui si è proceduto ad approvare le disposizioni sui Progetti Utili alla Collettività (PUC).

Premesso

- che con la Delibera di Giunta n. 211 del 28/08/2020 si è stabilito di approvare i Progetti utili alla Collettività

(PUC), con il coinvolgimento di beneficiari del reddito di cittadinanza del Comune di Potenza e di autorizzare

il coinvolgimento di altri Soggetti (Enti del Terzo Settore, come individuati dall’articolo 4 del D.Lgs. 3 luglio

2017,  n.  117,   di  altri  soggetti pubblici,  tra  cui  soggetti in  house)  per  la  gestione  di  progetti utili  alla

collettività, attraverso l'indizione di un Avviso Pubblico;

- che con la Determinazione dirigenziale n. 304 del 16/06/2022 si è approvato l’Avviso Pubblico  con il quale

acquisire manifestazioni di interesse alla stipula di convenzioni da parte degli Enti del Terzo Settore, come

individuati dall’articolo 4 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 e altri soggetti pubblici, tra cui soggetti in house,

per la realizzazione dei PUC;

- che con le Determinazioni dirigenziali n. 495/2022 del 23/09/2022, n. 549/2022 del 17/10/2022, n. 583 del

07/11/2022,  n.  781/2022 del  20/12/2022,  n.  858 del  02/03/2023, n.  146 del  07/04/2023 e n.  166 del

17/04/2023 sono stati approvati gli elenchi dei progetti PUC;

-  che  con  Determinazione  dirigenziale  RCG  n.  1238/2023  del  05/06/2023  –  n. DetSet  249/2023  del

26/05/2023 è stata disposta la proroga del periodo di realizzazione dei “Progetti Utili alla Collettività” (PUC)

per il coinvolgimento di beneficiari del reddito di cittadinanza del Comune di Potenza;

- che con Delibera di giunta n. 75 del 22/03/2024,  dato atto che il catalogo PUC è coerente con il nuovo

impianto normativo di cui al citato Decreto Ministeriale n. 156 del 15 dicembre 2023, sono state recepite le

relative disposizioni ai sensi e per gli effetti del Decreto Legge n. 48 del 2023, così come approvate dal

suddetto DM n. 156/2023.



Richiamata

la Determinazione dirigenziale RCG n. 1075/2024 del 14/05/2024 (N. DetSet 20/2024 del 14/05/2024) con

la quale è stata disposta la proroga del periodo di realizzazione dei “Progetti Utili alla Collettività” (PUC) in

coerenza con le disposizione di cui al citato D.M. 156 del 2023. 

Dato atto

- che, in considerazione della suindicata Determinazione dirigenziale RCG n. 1075/2024 del 14/05/2024 n.

DetSet 20/2024 del 14/05/2024 e al fine di garantire la  continuità dei PUC ritenuti  coerenti con il nuovo

impianto normativo di cui al Decreto Ministeriale n. 156 del 15 dicembre 2023, l’Ufficio dei Servizi Sociali ha

chiesto  ai  rispettivi  Soggetti aderenti la  disponibilità  al  prolungamento  delle  attività  progettuali  in

argomento;

- che è pervenuta la seguente assenza di disponibilità a proseguire le attività progettuali:

Soggetto attuatore Numero Protocollo Denominazione Progetto

Comune di Potenza- Unità di Staff
“Protezione civile”

0055754/2024 del 23/05/2024 - Volontario amico dei bambini

-  Alfabetizzazione  Digitale  per  i
cittadini

Precisato 

- che i PUC si collocano all’interno di un  modello progettuale in coerenza con le disposizione di cui al D.M.

156 del 2023 che, in aggiornamento delle precedenti Linee guida originariamente definite per i beneficiari

del  Reddito di  Cittadinanza,  regola  le  forme e le  caratteristiche dei  PUC,  le  modalità  di  attuazione,  gli

obblighi in materia di salute e sicurezza e tutte le disposizioni di dettaglio, in ossequio a quanto previsto

dall’articolo 6, comma 5 bis del decreto-legge n. 48 del 2023;

- che, in particolare, può essere prevista, per i tenuti agli obblighi, la partecipazione a Progetti Utili alla

Collettività (PUC), quali  “...progetti utili alla collettività, a titolarità dei comuni o di altre amministrazioni

pubbliche  a  tale  fine  convenzionate  con  i  comuni,  in  ambito  culturale,  sociale,  artistico,  ambientale,

formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere presso il comune di residenza….”;

-  che  le  attività  previste  nei  PUC  devono  intendersi  evidentemente  complementari,  a  supporto  e

integrazione rispetto a quelle ordinariamente svolte dai Comuni e dagli  Enti Pubblici  coinvolti. Esse non

sono in alcun modo assimilabili ad attività di lavoro subordinato, parasubordinato o autonomo, trattandosi

di attività - contemplate nella specificità dei patti di servizio personalizzati o nei patti per l'inclusione sociale

- che i beneficiari delle misure Assegno di Inclusione e Supporto Formazione e Lavoro possono essere tenuti

a prestare ai sensi Decreto Legge n. 48 del 4 maggio 2023, convertito, con modificazioni, con Legge n. 85 del

03 luglio  2023,  e che,  pertanto, non danno luogo ad alcun ulteriore  diritto,  e in  nessun caso possono

determinare l'instaurazione di un rapporto di lavoro.



Considerato

- che i progetti sono stati individuati a partire dai bisogni e dalle esigenze della comunità, tenuto conto

anche delle opportunità che le risposte a tali bisogni offrono in termini di empowerment delle persone

coinvolte;

-  che l’elenco PUC è oggetto di  costante aggiornamento sulla base di nuove manifestazioni di interesse

ovvero di presentazione di nuovi progetti;

- che a seguito dell’inserimento nell’elenco dei soggetti proponenti PUC, è sottoscritto apposito Accordo di

Collaborazione;

- che i  termini  di durata del  progetto sono pari  a mesi dieci e la  quantificazione del  costo massimo di

rimborso  delle  spese  è  pari  ad  €  710,00  a  beneficiario,  comprensivo  della  quota  di  €  40,00  al

mese/beneficiario per le attività di tutoraggio.

Considerato che

 non sono completate le operazioni di rendicontazione dei Progetti per il periodo dal 01/01/2024 al

30/06/2024;

 la spesa presumibile occorrente per la realizzazione dei Progetti PUC per il suddetto periodo e per il

loro importo massimo è pari a € 57.262,00;

 la spesa massima presumibile occorrente per la prosecuzione dei Progetti PUC per ulteriori 10 mesi

dalla loro scadenza è pari a € 58.581,74

Verificato

che sono disponibili le risorse economiche destinate alle spese dei progetti PUC per un importo complessivo

di € 143.485,51 come di seguito riportato:

 € 30.315,20 sull’impegno n. 7925/2022 (Fondo povertà anno 2019 – CUP B31B19001580001)

 € 6.942,84 sull’impegno n. 8718/2022 (Fondo povertà anno 2019 – CUP B31B19001580001)

 €    392,00 sull’impegno n. 8774/2022 (Fondo povertà anno 2019 – CUP B31B19001580001)

 €    715,29 sull’impegno n. 10729/2022 (Fondo povertà anno 2019 – CUP B31B19001580001)

 €  26.715,30 sull’impegno n. 4473/2023 (Fondo povertà anno 2019 – CUP B31B19001580001)

 € 78.404,88 sull’impegno n. 4474/2023 (Fondo povertà anno 2020 – CUP B31H20000130001)

Ritenuto, quindi

- di procedere all’aggiornamento dell’elenco dei Progetti PUC sulla base della disponibilità al prolungamento

delle attività progettuali rappresentata dai Soggetti aderenti;

-  di  procedere alla  definizione  di  nuovo Accordo  di  collaborazione  con i  soggetti del  Terzo Settore in

recepimento delle disposizioni di cui al citato D.M. n. 156/2023.



Visto

lo schema di Accordo di collaborazione con i soggetti gestori dei Progetti PUC che è allegato al presente

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

Dato atto

- che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;

- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, della responsabile

del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli, e del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi

alla  Persona,  dott.  Giuseppe  Romaniello,  rispetto  all’adozione  del  presente  atto,  con  riferimento  alla

normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi

di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy e nel

rispetto dei termini del procedimento previsti;

-  che l’istruttoria tecnica l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis,

comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Vist

-  la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  32  del  15/03/2024  di  approvazione  del  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 di approvazione del Bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

-  la  Deliberazione di  Consiglio  comunale  n.  90  del  05/04/2024 di  approvazione del  riaccertamento dei

residui attivi e passivi al 31/12/2023;

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  95  del  10/04/2024 di  approvazione del  Piano Esecutivo di

Gestione per gli esercizi finanziari 2024-2026;

- la Delibera di Giunta comunale n. 174 del 06/06/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

- lo Statuto Comunale;

- il D.Lgs 267/2000;

- il D. Lgs. 33/2013

Richiamato



il  Decreto Sindacale n.  67 del  12/07/2024, con il  quale è stato attribuito l’incarico di  Responsabilità  al

Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo 

DETERMINA

per quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto

1.  di  prendere  atto  delle  dichiarazione  di  disponibilità  e  di  indisponibilità  dei  Soggetti gestori  al

prolungamento delle attività dei “Progetti Utili alla Collettività” (PUC) in coerenza con le disposizione di cui

al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 156 del 2023; 

2. di aggiornare l’elenco dei Progetti Utili alla Collettività come da allegato al presente provvedimento;

3.  di  approvare  lo  schema  di  Accordo  di  collaborazione  con  i  soggetti gestori  allegato  al  presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

4. di procedere all’avvio delle procedure per la sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione con i soggetti

ospitanti;

5. di dare atto che le risorse economiche necessarie alla prosecuzione dei PUC sono disponibili sugli impegni

di seguito riportati:

 € 30.315,20 sull’impegno n. 7925/2022 (Fondo povertà anno 2019 – CUP B31B19001580001)

 € 6.942,84 sull’impegno n. 8718/2022 (Fondo povertà anno 2019 – CUP B31B19001580001)

 €    392,00 sull’impegno n. 8774/2022  (Fondo povertà anno 2019 – CUP B31B19001580001)

 €    715,29 sull’impegno n. 10729/2022 (Fondo povertà anno 2019 – CUP B31B19001580001)

 €  26.715,30 sull’impegno n. 4473/2023 (Fondo povertà anno 2019 – CUP B31B19001580001)

 € 78.404,88 sull’impegno n. 4474/2023 (Fondo povertà anno 2020 – CUP B31H20000130001)

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e

del Responsabile unico del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli:

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del

D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza; 

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del

Codice di comportamento del Comune di Potenza; 

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e

ss.mm.ii.;



7.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online per 15 gg. consecutivi e

ai sensi degli art. 23 e 26 del D.Lgs n. 33/2013 alla sezione Amministrazione Trasparente rispettivamente

“Provvedimenti Dirigenti amministrativi” e “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici”;

8. di dare atto che la presente determinazione

- è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con l’attestazione della copertura finanziaria

da parte del Responsabile dell’U.D. Bilancio e Partecipate;

- è trasmessa all’Ufficio di Piano e all’Ufficio Servizi sociali per il seguito di competenza inerente la stipula

degli Accordi (Ufficio di Piano) e la prosecuzione delle attività progettuali, ivi compresi adempimenti GEPI

(Ufficio Servizi Sociali).

Il Responsabile  del Procedimento                                                                          
    Dott.ssa Marilene Ambroselli

                                               Il Dirigente 
                    Dott. Giuseppe Romaniello



Elenco Progetti utili alla collettività (PUC)

AMBITO DI
PROGETTO

SOGGETTO 
ATTUATORE

C.F. /P.IVA SEDE 

Legale

N.  BENEFICIARI 
RdC

DENOMINAZIONE 
PROGETTO

Sociale Associazione  Io

Potentino Onlus

960657907
66

Via 
 Gallitello 
n. 229 –
Potenza

6 Magazzini sociali – 
solidarietà circolare

Ambientale Venere  Cooperativa

Sociale a.r.l.

034860007
18

Via Angilla 
Vecchia snc 
 Potenza

4 Cura dell’ambiente e tutela 
del bene pubblico

Sociale Comune  di  Potenza  –

U.D. Polizia Locale

Via Nazario
 Sauro  
 Potenza

2 Front -office Polizia Locale

Ambientale Società  Cooperativa

sociale  Onlus  La

Mimosa

004648107
78

Via F.lli 
Cervi
 n. 8 – 
 Grassano
 (MT)

32 Ambiente Bucaletto

Sociale Comune  di  Potenza  –

Ufficio Istruzione

Via Nazario
 Sauro  -
 Potenza

20 Trasporto Sicuro e supporto 
all’informazione/archiviazio
ne dell’Ufficio istruzione

Sociale/Artis

tico

Associazione  “Insieme

onlus”

960165207
67

V.le del 
Basento, 102

2 Arte di Inclusione

Sociale Istituto  comprensivo

“Busciolano”

800040307
65

Via Sicilia, 2 6 Vigilanza e supporto 
scolastico

Sociale Cooperativa Sociale “Il
Salone dei Rifiutati”

019688607
65

C/da
Macchia San

Luca 
68 –

Potenza

2 Atelier MOON 

Ambientale

Tutela  dei

beni comuni

 Comune di Potenza –
U.D.  Bilancio  e
Partecipate  –  Ufficio
Economato  e
Provveditorato

S.A. La 
Macch
ia 
Potenz
a

6 Tutela dei beni mobili 
dell’ente

Sociale Centro  Italiano
femminile 

960035907
65

contrada
Bucaletto  -
Potenza

2 Divertiamoci in Oratorio

Sociale Ass.  I  Falchi  della

Lucania  Protezione

Civile Potenza

960464207
64

Piazzale 
Pescar
a n. 4-

Potenza

20 I Falchi attivi nella società e 
nel soccorso

Sociale Comune  di  Potenza

U.D.  Manutenzione

Patrimonio  e

S.A. La 
Macc
hia 
Poten

2 Front Office Viabilità



Viabilità za

Sociale Soc.  Cooperativa
Sociale “Il Salone dei
Rifiutati”

01968860
765

C/da 
Macc
hia 
San 
Luca 
68 –

Potenza

2 Officina Rifare

Sociale Centro  Italiano

Femminile

Presidenza

Provinciale

960035907
65

contrada
Bucaletto  -
Potenza

06 “...Ci vediamo in oratorio” - 
Bis

Totale
112

           



ACCORDO DI COLLABORAZIONE

TRA

 COMUNE DI POTENZA

E

______________________________________________________________

PER PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (PUC) 

Il giorno _________del mese di ______________dell’anno duemila_________ in _______

TRA

Il  Comune  di  Potenza,  codice  fiscale  ________________,  nella  persona  del  Dott.  Giuseppe

Romaniello,  in  qualità  di  Dirigente dell’U.D.  Servizi  alla  Persona del  Comune di  Potenza,  che

dichiara  di  intervenire  in  questo  atto  esclusivamente  in  nome,  per  conto  e  nell'interesse  del

Comune di Potenza

E

 ………………………..  [Società  Cooperativa/Associazione/Organizzazione   di

Volontariato/Fondazione/Ente],  di  seguito  indicato/a  come “_______________________,  codice

fiscale  _______________  e  partita  I.V.A.  con  sede  in  ___________________,  Via/Piazza

_____________________ 

nella  persona  del/della  Sig./Sig.ra   ________________  in  qualità  di  __________________,

domiciliato per la carica presso ____________________________  a ciò autorizzato in forza delle

norme statutarie e della deliberazione del ……… [a titolo meramente esemplificativo, Consiglio di

Amministrazione/Comitato Direttivo o altro] in data ___________________________

VISTI:

- l’articolo 118 della Carta Costituzionale;

- il Piano Sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza,

approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 336 del 07/12/2022;

- il D.L. 4 maggio 2023, n. 48, convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 luglio 2023, n. 85,

istitutivo  delle  due  nuove  misure  di  contrasto  alla  povertà  –  Assegno  di  Inclusione  e

Supporto per la Formazione e il Lavoro.



- che in data 15 Dicembre 2023 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  ha emanato il

Decreto  Ministeriale  n.  156,  pubblicato  il  18/01/2024  in  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica

Italiana Serie Generale n. 14,  con cui si è proceduto ad approvare le disposizioni sui Progetti

Utili alla Collettività (PUC).

PREMESSO CHE:

 la promozione dei diritti di cittadinanza e dell'inclusione sociale di tutti coloro che si trovano

a  vivere  condizioni  di  marginalità  o  di  esclusione  rappresenta  un  valore  guida  per  le

politiche comunitarie e nazionali e degli Enti Locali da realizzarsi attraverso il contributo e la

collaborazione  di  tutti  i  soggetti  istituzionali,  del  mondo del  lavoro  e  del  Terzo  settore

presenti sul territorio;

 l'acuirsi dei fenomeni di povertà connessa sia ai mutamenti in atto sia da un punto di vista

economico che sociale che culturale, richiede il  continuo adeguamento delle strategie e

degli interventi da sviluppare nei territori.

CONSIDERATO

- che con la Delibera di Giunta n. 211 del 28/08/2020 si è stabilito di approvare i Progetti utili alla

Collettività (PUC), con il coinvolgimento di beneficiari del reddito di cittadinanza del Comune di

Potenza e di autorizzare il coinvolgimento di altri Soggetti (Enti del Terzo Settore, come individuati

dall’articolo 4 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117,  di altri soggetti pubblici, tra cui soggetti in house)

per la gestione di progetti utili alla collettività, attraverso l'indizione di un Avviso Pubblico;

- che con la Determinazione dirigenziale n. 304 del 16/06/2022 si è approvato l’Avviso Pubblico

con il quale acquisire manifestazioni di interesse alla stipula di convenzioni da parte degli Enti del

Terzo Settore, come individuati  dall’articolo 4 del D.  Lgs.  3 luglio 2017, n. 117 e altri  soggetti

pubblici, tra cui soggetti in house, per la realizzazione dei PUC;

- che con le Determinazioni dirigenziali n. 495/2022 del 23/09/2022, n. 549/2022 del 17/10/2022, n.

583 del 07/11/2022, n. 781/2022 del 20/12/2022, n. 858 del 02/03/2023, n. 146 del 07/04/2023 e n.

166 del 17/04/2023 sono stati approvati gli elenchi dei progetti PUC;

- che con Determinazione dirigenziale RCG n. 1238/2023 del 05/06/2023 – n. DetSet 249/2023 del

26/05/2023  è  stata  disposta  la  proroga  del  periodo  di  realizzazione  dei  “Progetti  Utili  alla

Collettività” (PUC) per il coinvolgimento di beneficiari del reddito di cittadinanza del Comune di

Potenza;

- che con Delibera di giunta n. 75 del 22/03/2024, dato atto che il catalogo PUC è coerente con il

nuovo impianto normativo di cui al Decreto Ministeriale n. 156 del 15 dicembre 2023, sono state

recepite  le relative disposizioni ai sensi e per gli effetti del Decreto Legge n. 48 del 2023, così

come approvate dal suddetto D.M. n. 156/2023;

- che con la Determinazione dirigenziale RCG n. 1075/2024 del 14/05/2024 N. DetSet 20/2024 del

14/05/2024   è  stata  disposta  la  proroga  del  periodo  di  realizzazione  dei  “Progetti  Utili  alla



Collettività” (PUC) in coerenza con le disposizione di cui al DM 156 del 2023 (Fondo Povertà anno

2020).

Vista

- la Determinazione dirigenziale n. ……….con la quale è stato aggiornato l’elenco dei progetti utili

alla collettività, in coerenza con le disposizione di cui al DM 156 del 2023.

Tutto ciò premesso, 

si conviene e stipula quanto segue

Articolo 1 - Oggetto dell’accordo

1. Il  presente  accordo  regola  i  rapporti  che  si  instaurano  tra  il  Comune  di  Potenza  e

……………. , per la realizzazione di progetti utili alla collettività (in avanti anche solo “PUC”)

che attraverso le attività previste possano favorire la crescita della coesione sociale e lo

sviluppo della comunità locale.

2. Le specifiche delle attività proposte sono quelle contenute nel/nei progetto/i, allegato/i al

presente accordo quale parte integrante e sostanziale.

Articolo 2 - Soggetti destinatari 

1. I  PUC si collocano all’interno di un  modello progettuale in coerenza con le disposizione di cui

al DM 156 del 2023 che,  in aggiornamento delle precedenti Linee guida originariamente definite

per  i  beneficiari  del  Reddito  di  Cittadinanza,  regola  le  forme e  le  caratteristiche  dei  PUC,  le

modalità  di  attuazione,  gli  obblighi  in  materia  di  salute  e  sicurezza  e  tutte  le  disposizioni  di

dettaglio, in ossequio a quanto previsto dall’articolo 6, comma 5 bis del decreto-legge n. 48 del

2023;

2. le  attività  previste  nei  PUC devono intendersi  evidentemente complementari,  a  supporto  e

integrazione rispetto a quelle ordinariamente svolte dai Comuni e dagli Enti Pubblici coinvolti. Esse

non sono in alcun modo assimilabili ad attività di lavoro subordinato, parasubordinato o autonomo,

trattandosi di attività - contemplate nella specificità dei patti di servizio personalizzati o nei patti per

l'inclusione sociale - che i beneficiari delle misure Assegno di Inclusione e Supporto Formazione e

Lavoro  possono  essere  tenuti  a  prestare  ai  sensi  Decreto  Legge  n.  48  del  4  maggio  2023,

convertito, con modificazioni, con Legge n. 85 del 03 luglio 2023, e che, pertanto, non danno luogo

ad alcun ulteriore diritto, e in nessun caso possono determinare l'instaurazione di un rapporto di

lavoro;

3. La  partecipazione  ai  progetti  deve  essere  coerente  con  le  competenze  professionali  del

beneficiario e con quelle acquisite in ambito formale, non formale e informale, nonché in base agli

interessi e alle propensioni emerse nel corso del colloquio sostenuto presso il centro per l'impiego

ovvero presso il servizio sociale del Comune;



4. La partecipazione ai progetti è facoltativa per le persone non tenute agli obblighi connessi alle

misure dell’Assegno di Inclusione (ADI) 

Articolo 3 - Modalità di svolgimento delle attività

1. Le attività previste dal progetto dovranno essere svolte con le modalità ed entro i termini

previsti dal progetto medesimo. 

2. L’ente  partner  dovrà  quindi  prevedere  per  le  persone  segnalate  lo  svolgimento

esclusivamente  delle  attività  previste  dal  progetto  allegato  alla  presente  convenzione,

astenendosi dall'effettuare altre prestazioni non previste. Dovranno essere rispettati gli orari

di inizio e fine attività previsti dal progetto e le date di inizio e fine progetto. È necessario

che siano condivise con le persone interessate le finalità dell'attività svolta e descritta alle

persone coinvolte affinché le medesime siano informate prima dell'inizio sulle attività da

effettuare. Dovrà essere garantito da parte dell’ente partner un monitoraggio costante del

percorso intrapreso.

3. È  facoltà  delle  parti  interrompere  in  qualsiasi  momento  l’attività  concordata  di  cui  al

progetto.  Nel caso di  sospensioni  dell’attività  dovute a qualsiasi  causa, l’ente partner è

tenuto a darne comunicazione al Comune di Potenza.

Articolo 4 - Impegni del soggetto ospitante

1. Per lo svolgimento delle attività oggetto del presente accordo l’ente partner, in qualità di

soggetto ospitante, si impegna, nel rispetto del principio di buona fede a:

a) organizzare  le  attività  proposte  nel  progetto,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla

convenzione da sottoscrivere con il Comune;

b) sostenere e rendicontare le spese sulla base delle indicazioni del Comune in relazione  

alle  fonti  di  finanziamen  to  avendo  cura  di  riportarle  in  tutta  la  documentazione  

unitamente al CUP comunicato dall’Ufficio di Piano;

c) affiancare un referente alle  persone coinvolte che coordini  lo svolgimento dell'attività

garantendo, inoltre, adeguata formazione al soggetto volontario per lo svolgimento delle

attività previste dal progetto;

d) documentare l’attività del tutor mediante timesheet;

e) comunicare le presenze ovvero le assenze alle attività progettuali, sulla base di apposito

registro  presenze  per  ogni  progetto,  secondo  quanto  concordato  per  ogni  singolo

beneficiario;

f) segnalare eventuali problematiche relative alla gestione dei progetti;

g) mettere  a  disposizione  delle  persone  coinvolte  nel  progetto  eventuale  vestiario,

attrezzature e quant'altro necessario, nel rispetto della normativa vigente in materia di

tutela della salute e della sicurezza dei luoghi di lavoro, per l'esercizio delle attività al fine

di ridurre al minimo i rischi per la propria e per l'altrui incolumità;



h) mettere a disposizione idonei strumenti di riconoscimento da indossare nell'ambito delle

attività svolte;

i) presentare il resoconto delle attività progettuali;

j) sperimentare e/o consolidare collaborazioni con soggetti pubblici e privati, in particolare

con  quelli  del  Terzo  Settore  al  fine  di  permettere  occasioni  di  socializzazione  e  di

attivazione nel contesto comunitario in una prospettiva di welfare generativo;

k) presentare  periodicamente  la  rendicontazione,  su  apposito  modello  e  allegando  i

documenti di spesa probanti gli oneri sostenuti, compatibili con il progetto presentato ed

approvato, ai fini del rimborso da parte del Comune.

Articolo 5 - Gli impegni del Comune 

1. Il Comune di Potenza si impegna a:

a) attivarsi  con tutti  i  soggetti  istituzionali  e  non,  coinvolti  nel  progetto promuovendo la

reciproca collaborazione nel rispetto del principio di buona fede;

b) assicurare  il  monitoraggio  complessivo  della  realizzazione  di  quanto  previsto  dalla

presente convenzione attraverso il personale dei Servizi Sociali;

c) provvedere all’attivazione della copertura I.N.A.I.L.;

d) rimborsare  le  spese  sostenute  entro  trenta  giorni  dalla  presentazione  della

rendicontazione, fermo restando la sospensione del già menzionato termine in caso di

mancata produzione di documentazione o di documentazione incompleta e conseguente

attivazione del soccorso istruttorio.

Articolo 6 - Trattamento dei dati personali e privacy

1. Il  Comune di  Potenza comunica i  dati  personali  delle  persone coinvolte nel  progetto e

disponibili allo svolgimento di progetti utili alla collettività all’ente partner, che è tenuto ad

osservare  gli  obblighi  imposti  dal  Codice  di  protezione  dei  Dati  personali  di  cui  al

Regolamento UE 679/16. Il  personale ed i  volontari  dell’ente partner sono tenuti  a non

divulgare  notizie,  fatti  e  circostanze  di  cui  sono  venuti  a  conoscenza  nell'ambito  delle

attività da loro svolte con le persone coinvolte nel progetto.

2. I dati comunicati dal Comune sono affidati alla persona che in base all'organizzazione del

soggetto contraente ha le funzioni di Titolare ai sensi del Regolamento UE 679/16, il quale

è tenuto a trattare i dati nel rispetto delle norme del Regolamento stesso, con particolare

riferimento ai seguenti obblighi:

a) il  Titolare ha l'obbligo di  trattare i  dati  in modo lecito e con correttezza;  deve darsi

un'organizzazione interna per garantire che le operazioni di trattamento siano fatte da

persone nominate per iscritto ed istruite, nonché per garantire il rispetto delle misure

minime di sicurezza previste dal Regolamento;



b) i dati comunicati non possono essere diffusi o comunicati a terzi salvo per operazioni

che rientrano nell'attività stessa;

c) i dati non devono essere manipolati illegittimamente. Se necessario debbono essere

aggiornati.  Debbono essere custoditi  in maniera tale da ridurre al minimo i rischi di

distruzione o perdita, anche accidentale, di accesso non autorizzato o non conforme

alle  finalità  del  trattamento.  Possono  essere  trattati  solo  con  mezzi  informatici  e

cartacei e solo per le finalità di cui alla presente convenzione. Debbono essere trattati

in  modo da garantire all'interessato la  tutela e l'esercizio dei suoi diritti  previsti  dal

Regolamento.  Debbono  essere  conservati  nelle  forme  previste  dal  Regolamento

stesso;

d) l’Ente partner deve inoltre garantire il  rispetto dei principi  previsti  dal  Regolamento,

quali  adeguatezza,  completezza  e  non  eccedenza  rispetto  alle  finalità  previste  nel

presente accordo.

Articolo 7 – Forme di consultazione

1. Al fine di garantire, nelle attività di cui all’art. 3, un adeguato monitoraggio, il Comune e

l’ente partner si impegnano ad espletare forme di consultazioni periodiche.

Articolo 8 - Durata

1. Il presente accordo ha decorrenza a partire dal________________ e avrà validità di mesi

dieci. Potrà essere rinnovato o prorogato nei termini di legge.

Articolo 9 - Inadempienze e recesso

1. Il  Comune di  Potenza procederà alla  verifica e vigilanza sullo  svolgimento delle attività

oggetto  del  presente  accordo,  segnalando  eventuali  rilievi  all’ente  partner,  che  dovrà

adottare i necessari interventi opportuni e/o necessari.

2. Eventuali  contestazioni  e/o  osservazioni  relative  ad  inadempienze  devono  essere

comunicate dal Comune per iscritto – a mezzo PEC - entro 15 giorni dalla verifica, fissando

un  termine  entro  il  quale  dovranno  essere  adottati  i  provvedimenti  necessari  da  parte

dell’ente partner. Trascorso tale termine, per il perdurare di situazioni difformi dal presente

atto o comunque incompatibili per il proseguimento della collaborazione, il Comune ha la

facoltà di recedere dall’accordo, comunicandolo per iscritto, a mezzo PEC, all’ente partner.

3. Per seri e comprovati motivi di forza maggiore l’ente partner potrà recedere dal presente

accordo con un preavviso di almeno 15 giorni a mezzo PEC. 

Articolo 10 – Modifiche

1. Eventuali  modifiche  del  presente  accordo  dovranno  essere  concordate  tra  le  parti  ed

avranno vigore dalla data di sottoscrizione delle modifiche stesse. 



Articolo 11 – Registrazione dell’accordo

1. Il presente Accordo sarà registrato solo in caso d’uso con spese a totale carico della parte

richiedente.

Articolo 12 - Rinvio

1. Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente Accordo si fa rinvio alle norme

del Codice Civile e alle disposizioni legislative nazionali e regionali che regolano l’attività in

parola.

Letto, approvato e sottoscritto

per il Comune di Potenza

Il Dirigente

dott. Giuseppe Romaniello

per la Società Cooperativa/Associazione/Organizzazione

Fondazione/Ente

Il Legale Rappresentante

………………………………



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 380/2024 del 22/07/2024, avente oggetto: 

Aggiornamento elenco dei “Progetti Utili alla Collettività” (PUC)  e approvazione nuovo Accordo di collaborazione

in coerenza con le disposizioni di cui al DM 156 del 2023.

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'Aggiornamento elenco dei “Progetti Utili alla Collettività” (PUC)  e approvazione nuovo Accordo
di collaborazione in coerenza con le disposizioni di cui al DM 156 del 2023.' è stato affisso all'Albo
Pretorio Online dal 29/07/2024 al 13/08/2024 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-03429-
2024.


	TRA
	Articolo 10 – Modifiche
	Articolo 11 – Registrazione dell’accordo
	Articolo 12 - Rinvio

		2024-07-29T21:08:04+0200
	ROCCO LIGRANI


		2024-07-22T16:43:49+0200
	AMBROSELLI MARILENE


		2024-07-22T19:32:10+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO


		2024-07-29T17:10:39+0200
	Vito Di Lascio




